

工行農行放榜 第三季多賺逾半成

工行(1398)、農行(1288) 第三季業績

項目	工行 (億元人民幣)	按年變幅 (%)	農行 (億元人民幣)	按年變幅 (%)
利息淨收入	1,460.14	+9.6	1,215.82	+7.6
手續費及佣金淨收入	344.79	+11.3	187.25	+19.5
資產減值損失	304.29	+12.2	377.95	+40.3
純利	791.85	+5.6	558.22	+8.6
年化淨利息收益率	2.3%	擴闊 0.13 個百分點	未披露	未披露
不良貸款率	1.53%	*降 0.02 個百分點	1.60%	*降 0.21 個百分點

*與去年底比較

製表：香港文匯報記者 殷考玲

香港文匯報訊(記者 殷考玲)工商銀行(1398)昨公佈截至9月底止季績，第三季純利791.85億元(人民幣，下同)，同比增長5.6%，每股盈利0.22元，好過市場預期。季內，營業收入按年上升5.34%至1,785.78億元。

至於第三季利息淨收入，為1,460.14億元，按年上升9.6%；手續費及佣金淨收入則按年上升11.3%，至344.79億元。

工行的年化淨利息收益率，按年上升0.13個百分點，至

2.3%。另一方面，第三季客戶貸款及墊款減值損失為304.29億元，按年增長12.2%。以首9個月來看，工行純利2,396.27億元，按年增長5.1%。期內，利息淨收入、手續費及佣金淨收入，分別為4,236.3億元、1,137.39億元，按年分別增長10.3%、5.7%。

截至9月底止，不良貸款率為1.53%，較去年底下降0.02個百分點。

農行純利升8.6% 冠絕大行

另一方面，農行昨公佈截至9月底止季績，第三季純利按

年升8.6%，至558.22億元人民幣(下同)，增長為四大行最高。每股基本盈利0.17元。季內，農行營業收入按年升14.6%，至1,521.87億元。

農行第三季利息淨收入為1,215.82億元，按年升7.6%；手續費及佣金淨收入則錄187.25億元，按年增加19.5%。季內資產減值損失377.95億元，按年升40.3%。至於累計首三季，農行純利按年升7.3%，至1,716.11億元。

截至9月底止，不良貸款率為1.6%，較去年底下降0.21個百分點。

內房融資難 各出奇招吸資

恒大擬發新債 息率傳逾13厘

香港文匯報訊 內地加強調控樓市，多家內房企發債融資。恒大(3333)昨公告宣佈，其間接全資附屬景程擬進行美元有擔保優先票據的國際發售。公告未披露具體數額，僅表示主席兼執行董事許家印已表明有意認購本金總額最多達10億美元，以表示其對集團的支持及信心。有外電報導稱，此次美元債融資約15億美元。另外，雅居樂(3383)亦已啟動30億港元等值的三年期貸款案。

彭博引述知情人士透露，恒大考慮通過分三躉發行美元債融資約15億美元，所籌資金將用於在岸債務再融資。最終價格指引分別是2年期債券11%、4年期2年不可贖回債券13%、5年期3年不可贖回債券13.75%。彭博匯編的數據顯示，13.75%的殖利率指引是今年亞洲垃圾級債券發行人中最高的。

恒大美元債及股價大跌

報道又稱，此次債券發行的大背景充滿挑戰。恒大股票較8月份高點下跌約40%，且受到有關更多債券發行的擔憂影響，該公司的一些美元債大幅下跌。

在此之前，恒大最近一次涉足美元債市場是在2017年6月份，發行了23億美元債券，創下當時內地房地產行業最大的發行規模。

新加坡銀行固定收益研究主管Judy Kwok-Cheung表示，近來市場疲弱，「因此現在BB級或B級領域出現的任何交易都會讓人意外，發行人勢必要支付更高的價格才能使交易完成。」有許多地產開發商想發行美元債，但由於需求疲軟，仍在等待時機。

事實上，內房企的美元債在市場上的表現不盡人意。融創中國(1918)2021到期美元債券創出紀錄最大跌幅。彭博數據顯示，截至昨日上午約11時，融創中國2021年到期、票面利率為7.35%的債券下跌1.4至91.7，創出了4月份債券定價以來的最大跌幅。2022年到期、票面利率為7.95%的債券下跌1.5至90.1。

雅居樂改道澳門 籌30億貸款

另外，路透旗下基點引述消息人士透



恒大宣佈，其間接全資附屬景程擬進行美元有擔保優先票據的國際發售。資料圖片

露，雅居樂集團已經啟動30億港元等值的三年期貸款案。中國工商銀行澳門分行是這筆無擔保融資的牽頭行兼簿記行，銀團組建工作主要在澳門進行。該行之前於10月19日簽署了7.8億港元等值貸款協議，並進行了預付。這筆分期償還貸款的利率為Hibor或Libor加碼380個基點，平均期限為2.65年。

銀行受邀加入綠鞋機制。承貸3.9億港元

或以上，擔任主辦行，前端費420個基點，綜合收益538個基點。承貸1-3.8億港元，擔任安排行，費率370個基點，綜合收益520個基點。貸款在兩年寬限期後分三次償還，每半年償還一次，分別是：20%（第24個月）、30%（第30個月）、50%（第36個月）。

所籌資金用於再融資和一般公司用途。貸款案預計將在11月中旬前完成。

受惠油價升 中石油上季多賺近3.5倍

香港文匯報訊 中石油(0857)昨公佈今年第三季業績，按國際財務報告準則，第三季股東應佔純利為210.36億元(人民幣，下同)，較上年同期的46.9億元大增348.53%，為2014年第三季度以來最好的季度業績，主要得益於期內國際原油價格的大幅增長。公司並稱，因全球石油市場短期可能出現供不應求，對油價帶來支持，預計今年全年盈利將大幅增長。

於第三季度，中石油營業收入增長25%至6,011億元；當季原油產量基本持平，為2.26億桶；天然氣產量則增長8.7%至871萬億立方呎。受益於油價的復甦，勘探與生產業務實現經營利潤280億元，而上年同期僅略高於40億元。

而今年1至9月，按國際財務報告準則，

中石油股東應佔利潤為481.24億元，同比上升177%；前三季度油氣當量產量11.07億桶，同比增長2.2%；其中，生產原油6.63億桶，按年增長0.5%；可銷售天然氣2.66萬億立方英尺，增長4.8%。原油平均實現價格為67.93美元/桶，增幅39.3%；天然氣平均實現價格5.72美元/千立方英尺，增長13%，價量齊升帶動期內勘探與生產板塊實現經營利潤578.84億元，增長81%。

首9個月純利增長177%

前三季度實現營業額1.7萬億元，按年增長17.3%；油氣單位操作成本11.47美元/桶，剔除匯率影響後按年降低3%；得益於原油價格按年上升及加強成本費用管

控等因素綜合影響，實現經營利潤578.84億元，比上年同期增加469.01億元。扣除匯率影響，油氣單位操作成本按年下跌3%。

期內，受雲南石化2017年下半年投產等因素影響，集團共加工原油8.256億桶，按年增加10.9%，生產汽油、柴油和煤油7,715萬噸，按年增長14.1%。受天然氣進口量增加等因素影響，期內天然氣與管道板塊銷售進口天然氣及液化天然氣淨虧損199.57億元，按年增虧29.62億元，集團表示將繼續採取有效措施努力控虧。

中石化首三季多賺逾五成

另外，中石化(0386)也公佈，今年首

季按國際會計準則淨利潤602億元，同比增長52.7%；期內實現營收2.07萬億元。原油產量2.165億桶，實現油價65.12美元/桶；煉油業務經營利潤546.8億元，資本支出480億元。單計第三季度，錄得淨利潤178億元，營業收入7,727.2億元。



中石油及中石化昨日公佈季績。當中，中石油預計今年盈利將大增。資料圖片

香港文匯報訊(記者 章蘿蘭 上海報導)中證監昨日持續釋放利好，強調將增強市場流動性，減少對交易環節的不必要干預，並引導更多增量中長期資金入市。滬深A股成功反轉，滬綜指盤中最多跌0.8%，最終收漲1.02%；深成指和創業板指同步反彈，均小幅收紅。券商板塊再掀漲潮，板塊飆升逾6%。

昨日早市，中證監回應市場關切，強調正在按照國務院金融穩定發展委員會的統一部署，圍繞資本市場改革，加快推動三方面工作：一是加強上市公司治理，創造條件鼓勵上市公司開展回購和併購重組；二是優化交易監管，減少交易阻力，增強市場流動性，減少對交易環節的不必要干預；三是鼓勵價值投資，發揮保險、社保及各類機構投資者的作用，引導更多中長期資金入市。

證監提振 滬綜指反彈逾1% 金融股成護盤主力

兩市慣性低開，滬綜指低見2,522點，創業板指最多跌逾2%，之後金融板塊企穩沖高，帶動題材股回暖，共同支撐大市V彈翻紅，滬綜指曾高見2,587點，尾盤升幅漸漸收窄。滬綜指收報2,568點，漲25點；深成指報7,375點，漲52點或0.72%；創業板指報1,259點，漲9點或0.76%。兩市共成交3,110億元(人民幣，下同)。

大金融成為護盤主力，券商信託板塊漲6%，銀行板塊整體漲2%，保險板塊漲幅錄得1.5%。數據顯示，昨日北向資金淨流入7.13億元，連續兩日淨流入。其中，滬股通淨流入13.18億元，深股通資金淨流出6.05億元。

渤海證券分析師宋亦威表示，短期內投資者情緒及預期有望進一步改善；中期來看，市場反轉動力尚在持續蓄能中，政策底能否轉化成市場底，仍取決於市場對經濟基本面的預期能否扭轉，未來仍待更多改革舉措切實落地。

力挺民企融資 銀保監將推措施促銀行放貸



王兆星稱將通過定向降準、稅收優惠等措施促進銀行更加大膽放貸。海巖攝

香港文匯報訊(記者 海巖 北京報導)繼日前一系列改善民企融資的金融措施密集出台後，中國銀保監會副主席王兆星昨與四位金融機構董事長一同出席國新辦記者會，再為民企融資站台。王兆星表示，將加大信貸傾斜力度，在新增貸款當中不斷提高對民營

企業、小微企業授信的比重，並將採取針對性措施，通過定向降準、稅收優惠等促進銀行更加大膽放貸。

王兆星說，有中、大型的民企遇到了一些流動性困難，如果流動性困難只是暫時的，發展是有前景的、產品是有市場的、技術是有競爭力的，未來也有一定的訂單和現金回流，銀保監會要求銀行不要停貸、壓貸，應該繼續給予支持，幫助企業渡過難關。一些企業陷入股票質押風險，或面臨擔保圈、擔保鏈的風險，一些企業高管人員涉案配合調查等問題，導致企業遇到一定困難，要求銀行要區分情況，按照市場化原則，分類施策，穩妥處置。

工行：大行並沒有歧視性措施

出席記者會的工商銀行董事長易會滿指出，「大型銀行對民營企業的融資餘額是增長的，授信也是保持基本穩定的，並沒有出現抽貸、限貸等歧視性措施。」易會

滿表示，工行將與央行、中債增信等組成聯合體，積極參與民營企業債券融資支持工具的運作，幫助企業渡過難關。另外，工行將穩妥開展債轉股，目前已跟近50家大中型民營企業初步達成意向，有6家企業進入實質性操作。希望通過債轉股幫助企業優化財務結構，同時有利於化解銀行融資風險，也有利於銀行取得合理的財務回報。他建議，監管部門應探索民營企業的主辦行制度，以構建長期穩定的銀企合作關係，避免市場出現波動時發生踩踏和恐慌。

建設銀行董事長田國立指出，近期專門針對小微企業設計開發了一個大數據智能APP「惠懂你」，通過對公共數據進行交叉識別，對小微企業風險有了判斷，利用技術手段快速放貸。APP真正推出1個多月，已有一百多萬用戶。今年前三季度建行普惠金融貸款增速達14%。

另外，談及近期股市波動時，王兆星表

示，當前A股波動有多方面的因素，很大程度上是因為世界經濟、國內經濟進入周期性結構調整的階段。最近國務院金融穩定發展委員會多次召開會議，專門研究資本市場波動的問題，做出了一系列部署，目前有關政策正在逐項落實當中。這包括：穩妥地處置上市公司股票的質押風險，加大對民營企業上市公司的支持，助其渡過難關；出台了民營企業債券融資支持工具；積極拓展保險資金作為穩定長期的資金來源，設立專項產品，加大對資本市場的

參與，擴大投資範圍等。

王兆星稱對資本市場充滿信心

王兆星表示，金融委認為，強化制度建設、加強公司治理、提高市場透明度、完善法制建設、加強對投資者保護，這些將是促進資本市場健康發展的下一步重點。因此，下一步在這些基本制度建設上，金融委及相關監管部門將繼續加大力度，採取措施。應該有充分的理由，對資本市場充滿信心。

解決民企融資難針對性措施

- 降低對抵押擔保的過度依賴，更多地依託企業良好的信用記錄、市場競爭能力、財務狀況等，發放更多的無擔保、無抵押的貸款；
- 大幅度縮短對小微企業、民營企業貸款的響應和審批時間，提高貸款審批時效；
- 在定向降準、稅收優惠、信用信息整合方面，促進銀行更加大膽、更加放心地給企業發放貸款。

整理：香港文匯報記者 海巖